
SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO ECONOMATO - 

PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:_______________ del _________________

Numero particolare per settore: ___347___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: Determina  di  impegno  e  liquidazione  di  spesa  –  Importo  Euro  1.564,00. 
Pagamento Canoni Demaniali dovuti alla Regione Piemonte per occupazione 
Demanio Idrico Fluviale.

IL DIRIGENTE Nari dott.sa Lorella

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 19/12/2024 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione 2025/2027;
Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.1  del  8.1.2025  avente  per  oggetto 
Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anno 2025-2027;

Premesso che il Comune di Saluzzo per l’occupazione di demanio idrico fluviale con 
copertura dell’alveo del Rio Torto per diverse finalità e per lo scarico di acque meteoriche nel  
Rio Tagliata è tenuto, in seguito a disposizioni normative, al pagamento di canoni demaniali 
alla Regione Piemonte; 

Visto  l’  avviso  di  pagamento  inviato  dalla  Regione  Piemonte  –  Direzione  Opere 
Pubbliche ,difesa del suolo,  protezione civile, trasporti e logistica – Settore Attività giuridica 
e amministrativa - Prot. N. 21179/ A1801B, relativo all’ importo da versarsi per l’anno 2025 
ed alle forme di pagamento riferite ai seguenti canoni per l’occupazione di sedime demaniale: 

• Canone per occupazione di demanio idrico fluviale con copertura alveo Rio Torto di 
mq 1000  in  Via  Mattatoio  in  Comune di  Saluzzo CNCO00005 ex  “CN CO 5”. 
Importo anno 2025 Euro 591,00;

• Canone per occupazione di demanio idrico fluviale con copertura di mq. 1120 alveo 
Rio Torto in Via Piave/Via Spielberg in Comune di Saluzzo  CNCO00011 ex “CN 
CO 11”. Importo anno 2022 Euro 650,00;

• Canone per occupazione di demanio idrico fluviale con copertura di mq. 456 (uso 
posteggio e area pedonale) alveo Rio Torto in Comune di Saluzzo  CNCO00014 ex 
“CN CO 14”. Importo anno 2022 Euro 323,00;

Viste le disposizioni di cui all' articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e 
ss.mm.ii.  che prevede l’obbligo a  carico dei  responsabili  che adottano provvedimenti  che 
comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 



pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, si dà atto che:

• il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del 
bilancio di esercizio annuale 2025 assegnato a questo settore;

• a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 
in  quanto  trattasi  di  spesa  corrente  il  cui  pagamento  deve  avvenire  a  scadenza 
determinata ed è dovuto per legge ;

• l’attuazione  dell’intervento  comporta  la  seguente  tempistica  di  massima:non 
contemplata trattandosi di canone demaniale;

Tempo  previsto  esecuzione/  consegna  :  non  contemplata  trattandosi  di  canone 
demaniale;

Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto l’art. 107, 3° comma del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

1°) Di impegnare la somma di Euro 1.564,00, dovuta alla Regione Piemonte per i canoni 
per occupazione di  demanio idrico fluviale  indicati  in  premessa,  imputandola  al  
bilancio  dell’esercizio  finanziario  2025 –  gestione  competenza  –  come  
segue:
Euro  1.564,00 alla  Missione  01  Programma  11  Tit.  1° Cap.  7050 ad  oggetto:  
“Canoni demaniali passivi”,ove sono disponibili i fondi occorrenti.

2°) Di liquidare alla Regione Piemonte – causale NAP A18-2500872, la somma di Euro 
1.564,00  per  i  canoni  per  occupazione  di  demanio  idrico  fluviale indicati  in 
premessa,mediante  Girofondi  Tesoreria  dello  Stato-  Banca  d’Italia  –  IBAN: 
IT14M0100004306TU0000001867.

3°) Di dare atto per quanto precisato in premessa che vengono rispettate le disposizioni 
previste dall'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.



Saluzzo, 05 novembre 2025

IL DIRIGENTE
SERVIZI FINANZIARI 

Nari dott.ssa Lorella  *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


